Дело № 5-1-471/2022 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 19.5 ч. 28 КоАП РФ в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ОГРН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л :

  Государственным инспектором г. Казани по пожарному надзору УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ составлен протокол № ОКЗН-2022-0006 от 05.05.2022 г. об административном правонарушении в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани о привлечении к административной ответственности за невыполнение в  срок до 01.04.2022 г. предписания государственного пожарного надзора № 10/1/10 от 21.05.2021 г..
В судебном заседании представитель Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани пояснила, что предписание не выполнено в связи с отсутствием финансирования.
  Выслушав представителя Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Вина Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани подтверждается протоколом об административном правонарушении от 05.05.2022 г.; предписанием № 10/1/10 от 21.05.2021 г., согласно которому Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани предписано в срок до 01.04.2022 г. устранить нарушения требований пожарной безопасности, провести мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и предотвратить угрозу возникновения пожара; актом проверки № 5 от 05.05.2022 г., согласно которому предписание не выполнено.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.

  Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 70000 рублей в доход государства.

          Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН ***
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

          Мировой судья: подпись
Копия верна:
          Мировой судья:                                                  Г.А.Сагель